conio per mie di x. zener li significai, e stato piu volte da poij
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ad me sempre facendomi intender la disposition sua esser di

venir exeguir quanto l'havria in animo di operar per Vostra

Celsitudine in tal materia de specie. Tandem liozi venuto ad

trovarmi, se ha risolto non poter per hora dimandare licentia

dubitando che non lo tolesseno per suspecto che el volesse an-

dare in Engelterra, et che pero li era necessario anchor per tre

mesi scorer, qual passati al tuto era per venir a li piedi

di Vostra Illustrissima Signoria, pregandola che interim la

vogli scriver una lettera in la forma de V altra li fu mandata

et solicitarlo a venir de li a Venetia per expedir le cose sue a

cio monstrandola, de qui li fusse piu liberamente concesso li-

centia. Scrivo a Vostra Celsitudine quanto che lui Sebastiano

mi ha dichiarito et ricercato, quella disponent quanto li pia-

cera.

Vallijoleti Die 7 Martij 1523.

XXVIII.

Letter of the Council of Ten to Gaspar Contarini.

(Brown N. 669 Vol. Ill)

28 Aprile 1523.

Ser Casparo Contareno

Oratori nostro apud Cesaream Maiestatem.

Ricevessimo in questi giorni passati le vostre direttive a li

Capi del Consiglio nostro dei Died, de ultimo Dicembre pros-

simo preterito, per le quali intendessemo tutto il colloquio

havuto cum Sebastiano Cabotto ne la materia de le specie,

nel che in vero cum summa prudentia, et bon modo vi sete

governato, et non potemo, se non grandemente commendare
il studio et diligenza vostra. Dapoi habiamo riceputo altre

vostre de 7 Marzo preterito, per le qual vedemo la risolu-

tione in ch'era rimasto esso Sebastiano, de non poter venir

qui fino a tre mesi ; et che poi al tuto Fera per vinir, rechie-

dendo chel se li faci de qui scriver una lettera in la forma
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delle precedenti per le cose sue, acio che cum quella al tempo
predicto possi licitamente partirsi de li. Unde per satisfactione

sua habiamo fatto far una altra lettera in nome di quello
Hieronymo de Marino da Rhagusi, che qui vene ad fame la

relatione di tal cose et mandovela qui inserta nel mazzo del

Circunspecto Secretario vostro, si come fu facto delle prece-
denti, la qual consignarete al dito Caboto semotis arbitris, sua-

dendolo che el se ne vengi qui, si come el vi ha promesso de
far, perche sempre el sara ben veduto da noi : et cusi esegui-

rete dandone adviso a li capi antedicti, et se al zonzer de
queste il prefacto Cabotto non se retrovasse de li in Corte,

mandereteli la lettera sua dove el se ritrovera. Tutta via per
mezo lido et securo si che la ge capiti in raano ; denotandovi
che il dito Hieronimo Marino al presente non se retrova
qui in Venezia, ne sapemo dove el sii, ancor che le lettere de
esso Hieronimo apparino date qui in Venezia. II che dicemo
per vostra instructione.

Andreas Foscarenus C. C. Xm
Jacobus Michael C. C. Xm subscrip.

Andreas Fosculus C. C. Xm subscrip.

Lecta Dominis Sapientibus utriusque manus semotis ce-

teris et etiam Dominis Consiliariis.

Lecta Dominis Capitibus.

XXIX.

Feigned letter of Jerome the Ragusan to Sebastian Cabot

Litterae scriptae nomine Hieronymi di Marino Rhagusei ad Sebas-

tianum Caboto in Hispaniam existentem.

Spectabile Messer Sebastiano.—Za alcuni mesi zonto che iu

fui qui in Venetia vi scrissi quanto haveva operato per in-

quirir dove si trovano de li beni vostri, nel che io hebbi bone
parolle in cadauno loco, et mi fu dato bona speranza de re-

cuperar la dote di vostra madre, et ameda, unde non dubito
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che si vui fosti venuto qui haveresti za conseguito quanto e

il vostro desiderio ; et per tanto per lo amor vi porto, et

per il beneficio, et utile ve sio exhortar ad non vi manchar a

vui medesimo, ma transferirve qui a Venetia, dove non du-

bitoimpetrarete il tutto, et non tarderete ad venir qui, perche

la ameda vostra e molto vecchia, et mancando lei, haveresti

poi grandissma fatica a inquirir et recuperar il vostro
;
pero

ve conforto ad mettervi in camino piu presto potete. Altro

non vi dico per hora a vui mi offro per sernpre.

Venetiis Die 28 Aprilis 1523

Vostro hieronimo de Marino

(Capi del Consiglio de' Dieci. Lettere sottoscritte. Filza N.

6. 1523).

XXX.

Letter of Gaspar Contarini to the Senate oj Venice, 26 July, 1523.

Serenissime Princeps et excellentissimi Domini.

Cum la posta venuta de Italia per qui, come in le comune
facio mentione per via da Roma, ricevi cum la solita riveren-

tia mia lettere sue de 23 April per le qual Vostra Serenita dan-

dome adviso dil ricever de le mie scripteli circa la executions

facta cum Sebastiano Caboto etc. , me subgionge che iterum la,

invia altre lettere a lui Sebastiano a nome di quel Hieronimo de

Ragusi iuxta la nchiesta sua et cussi ho ritrovato in le pub-

liche esse lettere. La bona sorte volse, che essendo lui Se-

bastiano in Sibilia due giorni da poii il ricevir de le lettere,

ritorno de qui al qual consignato le sue lo exortai a venirsene